CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO PADRE JOÃO

DEPUTADO FEDERAL JOÃO CARLOS SIQUEIRA
Endereço: Gabinete 743 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

REQUERIMENTO DE INFOMAÇÕES Nº      , DE 2023

(Do Sr. Deputado Padre João)

Solicita informações ao Ministro de Estado da

Fazenda, Senhor Fernando Haddad,

informações sobre os valores inscritos na

Dívida Ativa da União – DAU, relativas a

créditos concedidos no âmbito do Sistema

Nacional e Crédito Rural-SNCR, e os relativos

dívidas tributárias.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência com base no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e

arts. 115 e 116 no Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), sejam solicitadas

informações detalhadas ao Ministro de Estado da Fazenda, Senhor Fernando Haddad,

informações sobre os valores inscritos na Dívida Ativa da União – DAU, relativas a créditos

concedidos no âmbito do Sistema Nacional e Crédito Rural-SNCR, e os relativos dívidas

tributárias, indicando:

1) Nome do beneficiário

2) Valor Inscrito

3) Natureza

4) Finalidade original, quando a origem for financiamento agrícola/agrário

5) Posição atual (Valor pago; inadimplência; renegociação; etc)

6) Subsídios concedidos/pagos pela Fazenda Pública

*C
D2

30
15

07
32

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230150732400

RE
Q

 n
.2

24
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

05
/2

02
3

17
:0

2:
36

.0
13

 -
CF

FC

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO PADRE JOÃO

DEPUTADO FEDERAL JOÃO CARLOS SIQUEIRA
Endereço: Gabinete 743 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

JUSTIFICAÇÃO

Trata-se informação essencial para averiguar a destinação e a real utilização dos

recursos públicos destinados ao agro brasileiro.

Sala das Comissões,   de    de 2023.

PADRE JOÃO

Deputado Federal PT/MG

*C
D2

30
15

07
32

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230150732400

RE
Q

 n
.2

24
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

05
/2

02
3

17
:0

2:
36

.0
13

 -
CF

FC